[image: image1.png]

	АДМІНІСТРАЦІЯ ВЕРХОРIЧЕНСЬКОГО СІЛЬСЬКОГО ПОСЕЛЕННЯ
БАХЧИСАРАЙСЬКОГО РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХОРЕЧЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИ ВЕРХОРЕЧЬЕ КОЙ КЪАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Верхоречье

29.12.2015 г

№ 102
Об утверждении реестра муниципальных услуг

 и перечня муниципальных услуг (работ),

оказываемых (выполняемых) муниципальными

учреждениями в установленной сфере

деятельности Верхореченского

сельского поселения

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года № 861 «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)», постановлением Совета министров Республики Крым от 13.10.2015г №608 «О формировании и ведении реестра государственных услуг», руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Верхореченское сельское поселение, решением 8 сессии 1-го созыва Верхореченского сельского совета от 08.04.2015 №84 "Об утверждении перечня услуг и порядка определения размера платы за оказание услуг, постановлением администрации Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района от 07.12.2015г. №50 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить реестр муниципальных услуг (функций) Верхореченского сельского поселения Белогорского района Республики Крым (Приложение 1).

2. Утвердить перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями в установленной сфере деятельности (Приложение 2).

3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде здания администрации Верхореченского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Верхореченского сельского поселения http://admin-verhorech.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Верхореченского сельского совета-

глава администрации

Верхореченского сельского поселения

В.В. Акишева
	                      УТВЕРЖДАЮ:

Председатель Верхореченского сельского

совета - глава администрации

Верхореченского сельского поселения

_______________________В.В. Акишева
	Приложение №1

к Постановлению администрации
Верхореченского сельского поселения

 от 29.12.2015г. №102

Реестр муниципальных услуг администрации Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

	№ п/п
	Наименование

 муниципальной  услуги
	Содержание муниципальной услуги
	Источник финансирования
	Способы оказания муниципальной услуги (предмет,
содержание)
	Подведомственные учреждения, организа​ции,
участвую​щие в оказании муниципальной услуги
	Потреби​тель муниципальной услуги (целевая группа)
	Показа​тели конечного результата (единица измерения)
	Нормативные правовые акты Российской Федерации,
Республики Крым, закрепляющие муниципальную
услугу или отдельные способы ее оказания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	ВЫДАЧА СПРАВОК
	АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ВЫДАЧЕ СПРАВОК, ВЫПИСОК, КОПИЙ АРХИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ АДМИНИСТРАЦИЕЙ

ВЕРХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РК

Постановление № 13

от 26.03.2015 г

	Бюджет МО Верхореченское сельское поселение
	заказать и получить справку лично; с помощью иного физического лица, оформив доверенность;

по телефону; через социального работника;

	-
	физические лица, юридические лица различной организационно-правовой формы индивидуальные предприниматели
	Выдача запрашиваемой справки (справок) либо мотивированный отказ
	Конституция РФ, Налоговый кодекс РФ, №131-ФЗ от 06.10.2003, № 54-ЗРК  от 21.08.2014,

№59-ФЗ от 02.05. 2006г., №112- ФЗ от 07 июля 2003 г., № 122-ФЗ от 21.07.

1997, постанов. Правительства РФ 14.12.2005 № 761

	2
	Завершение оформления права собственности, аренды и постоянного пользования на земельные участки, начатого до 21 марта 2014 года
	 Административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Завершение оформления права собственности, аренды и постоянного пользования на земельные участки, начатого до 21 марта 2014 года»

Решение №87

8-ой сессии                                                                                            1-го созыва от 08.04.2015 г

	Бюджет МО Верхореченское сельское поселение
	Лично или по доверенности
	-
	юридические и физические лица
	решение о предоставлении в собственность, постоянное (бессрочное) пользование земельного участка, заключение договора аренды земельного участка, либо мотивированный отказ
	Гражданский кодекс РФ, Земельный кодекс РФ, № 6-ФКЗ от 21.03.2014 г., № 101-ФЗ от 24 июля 2002 г., № 221-ФЗ от 24 июля 2007 г., № 210-ФЗ  от 27.07.2010 г., № 38-ЗРК от 31.07.2014, Постановление СовМина РК № 313 от 02.09.2014

	3
	Выдача ордеров на проведение земляных работ
	АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

по предоставлению муниципальной услуги «Выдача ордеров на проведение

земляных работ»

Постановление №47 от 03.12.2015г.

	Бюджет МО Верхореченское сельское поселение
	Лично, с использованием средств почтовой, телефонной связи, а также посредством электронной почты
	-
	юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	Выдача ордера на проведение земляных работ или отказ в выдаче ордера
	Конституцией Российской Федерации;

 Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

 Федеральным законом от 30.03.1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения";

Федеральным законом от 02.05.2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации";

·  Жилищным Кодексом Российской Федерации;

Уставом Верхореченского сельского поселения

	4
	Утверждение схем границ земельных участков на кадастровом плане или карте территории и передачу их в собственность
	 Административный  регламент

предоставления муниципальной услуги по  утверждению схем границ земельных участков на кадастровом плане или кадастровой

карте территории и передачу земельного участка в собственность

Постановление №82 от 29.12.2015г
	Бюджет МО Верхореченское сельское поселение
	Лично, с использованием средств почтовой, телефонной связи, а также посредством электронной почты
	-
	Физические и (или) юридические лица
	решения об утверждении или об отказе в утверждении схем границ земельных участков на кадастровом плане или кадастровой карте территории и передачу земельного участка в собственность.
	Земельный кодекс РФ, №137-ФЗ от 25.10.2001, Устав МО Верхореченское сельское поселение

	5
	Предоставление муниципальной услуги «Заключение договора о передаче жилых помещений в собственность граждан (приватизация)»
	Об утверждении Положения «О порядке приватизации

муниципального жилого фонда муниципального образования

Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым»

Решение 12 сессии 1 созыва от 14.08.2015г. №147

Решение 15 сессии 1 созыва от  30.10.2015г. № 168 О внесении изменений в решение

12 сессии 1 созыва «Верхореченского сельского совета

   Бахчисарайского района Республики Крым»

   № 147 от 14.08.2015г.  Об утверждении Положения «О порядке приватизации

   муниципального жилого фонда муниципального образования

Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым»
	Бюджет МО Верхореченское сельское поселение
	лично, посредством сети Интернет, почтовой, телефонной связи, электронной почты
	-
	граждане Российской Федерации, занимающие жилые помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде
	оформление договора на передачу жилого помещения в собственность граждан; получение сообщения об отказе в оформлении договора на передачу жилого помещения в собственность граждан с указанием причины отказа.
	Гражданский кодекс РФ, Жилищный кодекс РФ, № 59-ФЗ от 02.05.2006, № 131-ФЗ от 06.10.

2003, № 210-ФЗ от 27.07.2010,  Устав МО Верхореченское сельское поселение

	6
	Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Административный регламент предоставления  Администрацией Верхореченского сельского поселения муниципальной услуги по постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

Постановление №63 от 22.12.2015г.
	Бюджет МО Верхореченское сельское поселение
	лично; в письменном виде (почтой, телеграммой или посредством факсимильной связи);

в форме электронного документа;  по телефону.

	-
	физические лица, имеющие регистрацию по месту жительства на территории Верхореченского сельского поселения
	Принятие решения о постановке на учет или об отказе в постановке на учет
	Конституция РФ, Гражданский кодекс РФ, Жилищный кодекс РФ, 189-ФЗ от 29.12.2004, № 59-ФЗ от 2.05.2006, № 210-ФЗ от 27.09. 2010,  N 8-ФЗ от 09.02.2009, №130-ЗРК/2015 от 06.07.2015 года

Устав МО Верхореченское сельское поселение

	7
	Предоставление  муниципальной  услуги по признанию нуждающихся

в улучшении жилищных условий
	Административный регламент администрации

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского

района Республики Крым по предоставлению

муниципальной  услуги по признанию нуждающихся

в улучшении жилищных условий

Постановление №26 от 10.07.2015г.

Постановление №61 от 22.12.2015
	Бюджет МО Верхореченское сельское поселение
	лично; в письменном виде (почтой, телеграммой или посредством факсимильной связи);

в форме электронного документа;  по телефону
	-
	физические лица, имеющие регистрацию по месту жительства на территории Верхореченского сельского поселения
	принятие решений о признании нуждающихся в улучшении жилищных условий или принятие решений об отказе и направление Заявителю извещения

	Конституция РФ, Гражданский кодекс РФ, Жилищный кодекс РФ, 189-ФЗ от 29.12.2004, № 59-ФЗ от 2.05.2006, № 210-ФЗ от 27.09. 2010,  N 8-ФЗ от 09.02.2009, Постановлением Правительства РФ от 15.06.2009 N 478 Конституцией РК

ЗРК от 26.06.2015 «О регулировании некоторых вопросов в области жилищных отношений в Республике Крым»

Устав МО Верхореченское сельское поселение

	8
	ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

«Рассмотрение обращений граждан»

	АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

 «Рассмотрение обращений граждан»

Постановление №12 от 26.02.2015г.

	Бюджет МО Верхореченское сельское поселение
	лично; в письменном виде (почтой, посредством факсимильной связи);

в форме электронного документа;  по телефону
	-
	граждане РФ,

иностранные граждане и лица без гражданства за исключением случаев, установленных международным договором РФ или федеральным законом; юр. лица; ИП

	письменный ответ; устный ответ;  сообщение гражданину о недопустимости злоупотребления правом; сообщение гражданину о том, что текст письма не поддается прочтению; уведомление гражданина о прекращении переписки

	№ 131-ФЗ от 06.10.2003 г.,  N 152-ФЗ от 27.07.

2006, № 59-ФЗ от 02.05.2006,  №54-ЗРК от 21.08.2014

	9
	предоставление муниципальной услуги

«Выдача заверенных копий документов»

	АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

по предоставлению муниципальной услуги

«Выдача заверенных копий документов»

Постановление №13 от 26.03.2015г.

	Бюджет МО Верхореченское сельское поселение
	лично; в письменном виде; в форме электронного документа;  по телефону
	-
	физические и юридические лица, уполномоченные в соответствии с действующим законодательством;

представители физических и юридических лиц
	выдача заверенной копии и выписки из постановления и распоряжения администрации (главы) сельского поселения;  мотивированный отказ в предоставлении услуги
	№ 131-ФЗ от 06.10.2003, № 59-ФЗ от 02.05.2006, №210-ФЗ от 27.07.2010, № 152-ФЗ от 27 июля 2006, № 125-ФЗ  от 22.10.2004,

Устав МО Верхореченское сельское поселение

	10
	исполнение муниципальной функции по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым
	Административный регламент исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

Постановление №42 от 27.10.2015г.

	Бюджет МО Верхореченское сельское поселение
	индивидуальное личное консультирование;

индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте);

индивидуальное консультирование по телефону;

публичное письменное информирование;

публичное устное информирование
	-
	юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	вынесение предписания об устранении нарушения обязательных требований; составление протокола об административном правонарушении, в случаях предусмотренных ст. 9.1 Закона Республики Крым от 25.06.2015  № 117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым»

	от 21.03.2014 № 6-ФКЗ, Кодексом РФ, от 26.12.2008 № 294-ФЗ, от 06.10.2003 № 131-ФЗ, от 29.11.2014 № 377-ФЗ, от 02.05.2006 № 59-ФЗ, постановлением Правительства  РФ от 30.06.2010 № 489,  приказом Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 № 141, от 25.06.2015 № 117-ЗРК/2015, постановлением Совмина РК от 28.04.

2015  № 237, от 25.06 2015 № 119-ЗРК/2015

	11
	Исполнение муниципальной функции по осуществлению  муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения
	Административный регламент исполнения муниципальной функции по осуществлению  муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района РК

Постановление №48 от 03.12.2015г.

	Бюджет МО Верхореченское сельское поселение
	индивидуальное личное консультирование;

индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте);

индивидуальное консультирование по телефону;

публичное письменное информирование;

публичное устное информирование
	-
	юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	вынесение предписания об устранении нарушения обязательных требований; составление протокола об административном правонарушении, в случаях предусмотренных ст. 9.1 Закона Республики Крым от 25.06.2015 №117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым»;
	от 21.03.2014 № 6-ФКЗ, Кодексом РФ, от 26.12.2008 № 294-ФЗ, от 06.10.2003 № 131-ФЗ, от 29.11.2014 № 377-ФЗ, от 02.05.2006 № 59-ФЗ, постановлением Правительства  РФ от 30.06.2010 № 489,  приказом Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 № 141, от 25.06.2015 № 117-ЗРК/2015, постановлением Совмина РК от 28.04.

2015  № 237, от 25.06 2015 № 119-ЗРК/2015

	                     УТВЕРЖДАЮ:

Председатель Верхореченского сельского

совета - глава администрации

Верхореченского сельского поселения

_______________________В.В. Акишева
	Приложение №2

к Постановлению администрации

Верхореченского сельского поселения

от 29.12.2015г. №102

Перечень

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления структурными подразделениями администрации Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым и   их подведомственными учреждениями и организациями муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги, предоставляемой администрацией Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района и их подведомственными учреждениями, и организациями
	Наименование услуги (услуг), являющейся необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги
	Наименование учреждения или организации, оказывающей необходимую и обязательную услугу
	Сведения о платности или бесплатности необходимой и обязательной услуг

	1.
	Завершение оформления права собственности, аренды и постоянного пользования на земельные участки, начатого до 21 марта 2014 года
	Кадастровый паспорт земельного участка,

Документ, подтверждающий право приобретения земельного участка,

Правообладатели зданий, сооружений, строений на этом участке предоставляют документы, удостоверяющие право на объекты;

При наличии зданий выписка из ЕГРП
	Государственный реестр прав недвижимого имущества,

Муниципальный архив Бахчисарайского района,

Нотариат,

Государственный реестр прав недвижимого имущества,

Государственный реестр прав недвижимого имущества

	бесплатно,

бесплатно,

платно,

бесплатно

бесплатно

	2.
	Утверждение схем границ земельных участков на кадастровом плане или карте территории и передачу их в собственность
	Схема расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте территории Выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок и ним,

	Проектная организация

Государственный реестр прав недвижимого имущества

	платно

бесплатно

	3.
	Предоставление муниципальной услуги «Заключение договора о передаче жилых помещений в собственность граждан (приватизация)»
	справки, подтверждающие, что ранее право на приватизацию жилья не было использовано;

граждане Российской Федерации, прибывшие из других населенных пунктов представляют справки установленного образца о том, что ранее занимаемые ими жилые помещения ими не были приватизированы
	организации, осуществляющей техническую инвентаризацию жилых помещений и выписки из ЕГРП из органа, осуществ-ляющего государственную регистрацию прав;

органы, осуществляющие контроль в области приватизированного жилья
	бесплатно

бесплатно

	4.
	Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	справки органа или организации, осуществляющих гос. учет объектов недвижимого имущества;

Справки о доходах членов семьи, о наличии банковских вкладов
	Государственный реестр прав недвижимого имущества

Справки с места работы,

справка банковского учреждения
	бесплатно

бесплатно

платно

	5.
	Предоставление муниципальной услуги по признанию нуждающихся в улучшении жилищных условий
	копий документов, подтверждающих наличие у заявителя и (или) членов его семьи собственных и (или) заемных средств;

копия документа, подтверждающего признание гражданина нуждающимся в улучшении жилищных условий;

Проект застройки, проект реконструкции или перепланировки,

выписку из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество

при долевом строительстве - коммерческое предложение застройщика
	Выписки и справки банковского учреждения Пенсионного Фонда о сумме материнского (семейного) капитала

Проектная организация

Государственный реестр прав недвижимого имущества

Застройщик
	платно

бесплатно

платно

бесплатно

платно

	6.
	Предоставление муниципальной услуги «Установление публичного сервитута для использования земельного участка в целях ремонта коммунальных, инженерных, электрических и других линий и сетей
	карта (план) объекта землеустройства;

	Проектная организация
	платно

	7.
	Предоставление муниципальной услуги «Выдача разрешений на право организации розничного рынка (мелкорозничной торговли)»

	выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или ее нотариально удостоверенная копия;

нотариально удостоверенная копия свидетельства о постановке юридического лица на учет в налоговом органе;

нотариально удостоверенная копия документа, подтверждающего право на объект или объекты недвижимости, расположенные на территории, в пределах которой предполагается организовать рынок
	Единый государственный реестр юридических лиц
нотариус
	бесплатно

платно